BEDRYFSEKONOMIE SG

                             402-2/0C



GAUTENGSE DEPARTEMENT VAN ONDERWYS

SENIORSERTIFIKAAT-EKSAMEN

BEDRYFSEKONOMIE SG

TYD:     3 uur

PUNTE: 300



INSTRUKSIES:

· Beantwoord Vraag 1 (VERPLIGTEND) en enige VYF ander vrae.

· Let wel:  Moenie meer as SES vrae beantwoord nie.  Slegs die eerste SES vrae sal nagesien word.

· Beantwoord Vrae 1.1 – 1.20 op die antwoordblad aan die binnekant van die omslag van u antwoordboek.  Beantwoord die res van die vrae in u antwoordboek.

· Antwoorde moet behoorlik genommer word in ooreenstemming met die numering in die vraestel.

· Netheid en ’n sistematiese uiteensetting is ’n vereiste.  Beantwoord vrae, waar moontlik, puntsgewys.

· Beplan die lengte van u antwoorde volgens die aantal punte wat daaraan toegeken word.


VRAAG 1

VERPLIGTEND


Elk van die volgende vrae (1.1 –1.20) is voorsien van vier moontlike antwoorde waarvan slegs EEN moontlikheid in elke geval korrek is.  Maak gebruik van die antwoordblad aan die binnekant van die omslag van u antwoordboek en trek ’n kruisie (X) oor die letter wat na u mening die korrekte antwoord is.


1.1 Wanneer die besluitnemingsgesag oorgedra word aan ’n ondergeskikte, staan dit bekend as

A. motivering.

B. delegering.

C. koördinering.

D. kommunikasie.


1.2 Watter een van die volgende is ’n funksie van die Suid-Afrikaanse Reserwebank?

A. Dien as ’n skakel tussen beleggers en entrepreneurs.

B. Verskaf langtermynlenings aan boere.

C. Verkoop aandele aan handelsbanke.

D. Handel as bank van herdiskontering.


1.3
Wanneer ’n nuwe onderneming begin word, word die kapitaalbehoeftes bepaal 
deur

A. grootte en soort.

B. winsgewendheid en solvensie.

C. die getal aandeelhouers.

D. winsgewendheid en likwiditeit.


1.4
Faktorisering van debiteure hou verband met

A. versekering.

B. huurooreenkomste.

C. afbetalingsverkoopsooreenkomste.

D. verbande.


1.5
Watter een van die volgende ondernemings mag obligasies uitreik om kapitaal te 
verkry?

A. Eenmansaak

B. Publieke maatskappy

C. Private maatskappy

D. Vennootskap


1.6
Watter dokument bepaal die vergoeding verskuldig aan direkteure van ’n openbare 
maatskappy?

A. Akte van oprigting

B. Statuut

C. Prospektus

D. Maatskappyooreenkoms


1.7
’n Vraag na ______ is elasties.

A. videomasjiene

B. brood

C. suiker

D. klere


1.8
Eenheidspryse is gewoonlik die hoogste in die geval van

A. stukproduksie.

B. massaproduksie.

C. reeksproduksie.

D. voorraadopname.


1.9
’n Suksesvolle advertensie word beoordeel volgens

A. sy kopie.

B. sy boodskap.

C. sy kunswerk.

D. die verhoging in omset van ’n artikel.


1.10
Die naam van ’n maatskappy is deel van sy

A. prospektus.

B. sertifikaat van inkorporasie.

C. akte van oprigting.

D. statuut.


1.11
Watter een van die volgende is ’n bemarkingsinstrument in die bemarkingsresep?

A. Politieke partye

B.
Bemarkingskommunikasiebeleid


C.
Bestuursbeleid


D.
Kredietbeleid


1.12 Watter stelling is VALS? 


’n Verbetering in fabrieksveiligheid sal lei tot ’n vermindering in 

A. die vervangingskoste van toerusting.

B. verliese in produksie.

C. die opleidingskoste van vervangingswerkers.

D. produksie.


1.13 Brood vir huishoudelike gebruik is ’n voorbeeld van ________.

A. spesialiteitsgoedere.

B. industriële goedere.

C. seleksiegoedere.

D. geriefsgoedere.


1.14
Watter een van die volgende word beskou as ’n voordeel van die sentralisasie 
van administratiewe aktiwiteite?

A. Beter verdeling van arbeid word verkry.

B. Die uitskakeling van rompslomp (red tape) in ’n klein kantoor.

C. Gesonde menseverhoudinge word bevorder.

D. Die vertroulikheid van dokumente kan geskaad word.


1.15
Die waarde van Khumalo se fabriek is R400 000,00, maar dit word verseker vir 
R250 000,00.  Hoeveel sal aan die eienaar uitbetaal word as skade aan die fabriek         
R75 000, 00 beloop?

A. R  75 000, 00

B. R  46 875, 00

C. R  64 785, 00

D. R120 000, 00


1.16
Die omvang van beheer verwys na die aantal werkers

A. onder ’n toesighouer in ’n adviserende posisie.

B. aan wie die bestuur bereid is om gesag te delegeer.

C. aan wie ’n toesighouer kan opdragte gee kragtens sy funksionele gesag.

D. teen wie die bestuur dissiplinêr moes optree.


1.17
Die vervaardigers kan nie eensydig ’n besluit oor prysbepaling neem nie.  Die 
reaksie van die volgende party moet in ag geneem word by die bepaling van 
pryse:

A. Aandeelhouers

B. Die mark

C. Verspreiders

D. Politieke partye


1.18
Kanelo en Khan (Bpk) sal _______ gebruik by die aankoop van verhandelbare 
voorraad.

A. aandelekapitaal

B. reserwekapitaal

C. vaste kapitaal

D. bedryfskapitaal


1.19
Thabo en Fatima BK vervaardig tafels volgens kliënte-spesifikasies.  Elke stap 
moet voltooi word voordat daar met die volgende stap begin kan word.  Dit staan 
bekend as

A. reeksproduksie.

B. huidige produksie.

C. produksiefaktore.

D. massaproduksie.


1.20
Die persone wat onderneem om George en Dogter te stig, is

A. aandeelhouers.

B. direkteure.

C. vennote.

D. promotors.
20x2=(40)


Skryf die ontbrekende woord(e) langs die betrokke vraagnommer in u 
antwoordboek.


1.21 Die twee dokumente wat die konstitusie (grondwet) van ’n maatskappy vorm, staan bekend as die ______ en die _______.

1.22
’n Maatskappy is ’n ________ maatskappy indien hy die mag het om die 
meerderheid direkteure aan te stel.

1.23
Die hou van ’n swartlys van betalers in ’n dorp of stad is die funksie van ______.

1.24
Die oorname van een onderneming deur ’n ander staan bekend as _________.


5x2=(10)

[50]

VRAAG 2

 DIE PRODUKSIEFUNKSIE


2.1
Meld VIER voordele van massaproduksie.
(8)

2.2
Lys VYF oorwegings wat die besluite oor die aankoop van masjinerie kan 
beїnvloed.
(10)

2.3
Meld VIER vereistes in verband met fabrieksveiligheid.
(8)

2.4
Sasko produseer brood, terwyl Murray en Roberts brûe bou.  Watter soort 
produksiestelsel word deur elk van die ondernemings gebruik?
(4)

2.5
Noem VIER faktore wat kwaliteitbeheer beїnvloed.
(8)

2.6 Gebruik die volgende inligting om die eenheidskoste te bereken om 8 000 blompotte te vervaardig:

Koste van grondstowwe aangekoop


R200 000, 00

Direkte arbeid





R  60 000, 00

Ander koste






R  40 000, 00

Beginvoorraad: grondstowwe



R160 000, 00

Eindvoorraad: grondstowwe



R  30 000, 00
(12)

[50]

VRAAG 3

BEMARKINGSFUNKSIE


3.1 Omskryf die volgende begrippe:

3.1.1
Industriële goedere

3.1.2 Optimale bemarkingsresep

3.1.3 Persoonlike verkope

3.1.4 Handelsmerk
(2)

(2)

(2)

(4)

3.2
Watter soort verpakking sal u gebruik vir die volgende?

3.2.1 ’n Hemp en ’n das

3.2.2 Hawermout

3.2.3 ’n Horlosie

3.2.4 ’n Blik vol beskuitjies
(2)

(2)

(2)

(2)

3.3
Meld TWEE basiese doelwitte van verpakking.
(4)

3.4
Beskryf VIER metodes hoe fabrikante groothandelaars uitskakel.
(8)

3.5
Noem DRIE doelwitte van advertensies.
(6)

3.6
Meld VIER sakepraktyke wat as oneties en onbillik beskou word.
(8)

3.7
Noem enige DRIE faktore wat die pryse van produkte beїnvloed.
(6)

[50]

VRAAG 4

FINANSIËLE FUNKSIE/VERSEKERING


4.1 Kies die korrekte omskrywing in Kolom B wat ooreenstem met die frase in 


Kolom A.  Skryf slegs die korrekte letter langs die vraagnommer in u 
antwoordboek neer.


KOLOM A
KOLOM B

4.1.1
Herversekering
A.
Kontant moet beskikbaar wees 
om lopende uitgawes te dek.

4.1.2
Kapitaalbegroting
B.
Die koste wat afgeskryf word op 
vaste bates oor ’n bepaalde 
tydperk.

4.1.3
Transaksiemotief
C.
Wanneer die werkgewer 
versekering uitneem wat hom 
vrywaar teen dade van 
oneerlikheid soos diefstal of 
geldverduistering deur 
werknemers.

4.1.4
Waardevermindering
D.
Verwys na bedrag benodig op 
langtermyn vir vaste kapitaal.

4.1.5
Getrouheidswaarborg
E.
Die doel is om risiko te deel met 
die oog op ’n verdeling van 
premie.

5x2=(10)

4.2 Omskryf elk van die volgende begrippe en konsepte in volsinne:

4.2.1
Likwiditeit

4.2.2 Gelykbreekpunt

4.2.3 Herinbesitstelling

4.2.4 Vaste kapitaal

4.2.5 Sessie
(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

4.3
“Doelmatige bestuur van voorraadvorming is ’n voorvereiste om die maksimum 
wins in ’n onderneming te behaal.”  Na aanleiding van hierdie stelling, verduidelik 
VIER voordele van voldoende voorraadvorming.
(8)

4.4
George en Dogter wil hulle besigheid teen brand verseker.  Verduidelik die 
prosedure wat gevolg moet word by die uitneem van ’n brandversekeringspolis.
(8)

4.5
Meld VIER bronne van bedryfskapitaal.
(8)

4.6
Noem DRIE voordele van voldoende kontantgeld in ’n besigheid.
(6)

[50]

VRAAG 5

ONDERNEMINGSVORME


5.1 Omskryf die volgende terme of begrippe:

5.1.1
Minimum subskripsie

5.1.2 Statuut

5.1.3 Horisontale amalgamasie (samesmelting)
(4)

(4)

(2)

5.2
Noem VIER redes vir die stigting van die onderneming George en Dogter.
(8)

5.3
Wanneer ’n privaat maatskappy omskep word in ’n publieke maatskappy, moet 
sekere voorwaardes nagekom word.  Meld DRIE van die voorwaardes.
(6)

5.4
Tabuleer VIER verskille tussen ’n privaat maatskappy en ’n publieke maatskappy.
(8)

5.5
Meld VYF kenmerke van Naledi BK.
(10)

5.6
Noem VIER soorte aandele in ’n publieke maatskappy.
(8)

[50]

VRAAG 6

ALGEMENE BESTUUR


6.1
Skryf die korrekte woord(e) vir elk van die volgende.  Skryf slegs die antwoord 
langs die korrekte vraagnommer in u antwoordboek neer.



6.1.1
Die proses van werklike bedryfsresultate vergelyk met erkende standaarde, 

asook die ontleding van afwykings en die redes vir die afwykings, 



verslagdoening en die neem van regstellende aksie.



6.1.2
Die aanwending van tugmaatreëls om toekomstige optrede van werkers 


positief te beïnvloed.



6.1.3
Die proses wat daarop gemik is om die onderskeie bedrywighede en 


doelstellings van individue en departemente te laat saamsmelt ten einde die 

doelwitte van die onderneming te verwesenlik.



6.1.4
Die proses waarvolgens inligting, idees, gevoelens en houdings tussen die 

bestuur en werkers uitgeruil word ten einde beter wedersydse begrip te 


kweek.






6.1.5
Die proses waardeur verskillende alternatiewe geëvalueer word en die 

beste gekies word om sodoende bepaalde doelwitte te bereik.
5x2=(10)

6.2
Bestudeer die onderstaande diagram, en beantwoord die vrae wat daarop volg.



ALGEMENE BESTUURDER



FINANSIËLE BESTUURDER



BEMARKINGSBESTUURDER



REKENMEESTERS




VERTEENWOORDIGERS




A

        B





A  B  C  D  E  F  G  H  I  J


6.2.1
Watter soort organisasiestruktuur word deur die diagram voorgestel?
(2)


6.2.2
Noem DRIE nadele van hierdie soort organisasiestruktuur.
(6)


6.2.3
Noem TWEE ander voorbeelde van organisasiestrukture.
(4)

6.3
Op watter vlak van bestuur funksioneer die volgende persone?


6.3.1 Voorman

6.3.2 Besturende direkteur

6.3.3 Finansiële bestuurder
(2)

(2)

(2)

6.4
Hoe kan die bestuurder van Edgars sy werknemers motiveer?  Noem DRIE 
motiverende faktore.
(6)

6.5
Noem VIER maniere van kommunikasie binne ’n onderneming .
(8)

6.6
Meld enige VIER stappe gedurende die beplanningsfase.
(8)

[50]

VRAAG 7

FINANSIËLE FUNKSIE/ONDERNEMINGSVORME


7.1
Thabo wil aansoek doen om ’n lening om ’n huis te koop.  Watter bronne van 
inligting omtrent sy finansiёle posisie sal die bank gebruik om die lening toe te 
staan?
(8)

7.2
Meld VIER voordele van voldoende kontantgeld.
(8)

7.3
Noem TWEE vorme van sekuriteit.
(4)

7.4
Bespreek die onderskrywing van aandele in ’n publieke maatskappy.
(6)

7.5
Tabuleer VIER verskille tussen aandeelhouers en obligasiehouers.
(8)

7.6
Dui aan of die volgende stellings WAAR of VALS is:



7.6.1
Die bates van ’n maatskappy behoort aan die aandeelhouers.



7.6.2
Aandeelhouers kan gedagvaar word vir die skuld van ’n onderneming 


(maatskappy).



7.6.3
Vaste kapitaal van ’n onderneming is die kapitaal wat gebruik word vir die 


aankoop van voorraad en die betaling van water en elektrisiteit.



7.6.4
Doelmatige voorraadstapeling (aanhouding) verminder die gevaar van 

veroudering.
4x2=(8)

7.7
Noem en bespreek TWEE soorte obligasies in ’n openbare maatskappy.


(8)

[50]

VRAAG 8

ADMINISTRATIEWE FUNKSIE


8.1
Verduidelik die volgende administratiewe aktiwiteite:



8.1.1
Registrasie
(2)


8.1.2
Waarneming
(2)


8.1.3
Beheer
(2)


8.1.4
Bewaring
(2)

8.2
Noem VYF faktore wat die besluit om administratiewe bedrywighede te 
sentraliseer of te desentraliseer, beїnvloed.
(10)

8.3
Thabo Bpk. se lêers is gesentraliseer in die hoofkantoor in Johannesburg.



8.3.1
Lys VYF nadele van sodanige administratiewe aktiwiteit.
(10)


8.3.2
Gestel die bostaande onderneming gebruik gesentraliseerde administrasie, 

wat sal die nadele van desentralisering wees?  Noem VIER nadele.
(8)

8.4
Noem en bespreek kortliks TWEE soorte begrotings.
(10)

8.5 Verduidelik data en statistiek.


(4)

[50]

VRAAG 9

DIE ONDERNEMING EN SY OMGEWING/BEMARKINGSFUNKSIE


9.1
Kies die korrekte omskrywing uit Kolom B wat by die frase in Kolom A pas.  
Skryf slegs die letter langs die korrekte vraagnommer in u antwoordboek neer.


KOLOM A
KOLOM B

9.1.1
Wetenskaplike en 
Nywerheidsnavorsingsraad
A.
Kontroleer die 
standaardspesifikasies van 
produkte en dienste.

9.1.2
Suid-Afrikaanse Buro vir 
Standaarde 
B.
Finansiering van 
landboukoöperasies en 
beheerrade.

9.1.3
Johannesburgse Effektebeurs
C.
Ontvang fondse van Suid-
Afrikaanse Vervoerwese en 
Telekommunikasiewese.

9.1.4
Sakekamers
D.
Verteenwoordig Suid-Afrika op 
die Internasionale Raad van 
Wetenskaplike Verenigings.

9.1.5
Landbank
E.
Die beslegging van geskille deur 
arbitrasie.


F.
Waarde van u belegging word 
bepaal deur vraag en aanbod.

(10)

9.2
Meld VYF dienste van die Kamer van Koophandel.
(10)

9.3
Meld VYF dienste of funksies van die Suid-Afrikaanse Reserwebank.
(10)

9.4
Verduidelik advertensies en verkoopspromosies.
(4)

9.5
Illustreer by wyse van ’n diagram die tradisionele distribusiekanaal.
(8)

9.6 Noem VIER voorbeelde van agente in die verspreidingsproses.

TOTAAL:
(8)

[50]
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